DIÁRIO OFICIAL Nº 36.442 59Segunda-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2025

a contratação de pessoa física para atuar como brigadista comunitário nos
territórios do PEMA e PESAM, sob gestão do IDEFLOR-Bio.
Publicação do Edital: 24/11/2025
Data de Recebimento dos envelopes: a partir de 24 de novembro de 2025
a 01 de dezembro de 2025 no horário das 08h às 17h, nos locais indicados
no edital e seus anexos.
Período de Vigência do credenciamento: O presente edital, terá a vigência
de 12 (doze) meses a contar da data da sua publicação, podendo ser pror-
rogado, a critério da Administração.
Endereço para requerimento e protocolo via edital e seus anexos.
O edital completo, seus anexos e todas as informações estão disponíveis no
site do compraspará, PNCP e site do IDEFLOR-Bio.
Belém, 19 de novembro de 2025
Nilson Pinto de Oliveira
Presidente IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1270646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 915 de 19 de novembro de 2025

estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a São Paulo/SP:

SERVIDOR OBJETIVO

Cíntia da Cunha Soares, matrícula nº 57201159/ 1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotação em Belém/PA.

Participar do curso de Gestão e Acompanhamento de Contratos
de Parceria.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

07 a 13/12/2025 6,5 R$ 527,10 R$ 3.426,15

II - Conforme o processo nº E-2025/3647367 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1270672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1428/2025-SAGA Belém, 19 de novembro de 2025
CONSIDERANDO: Processo n° 2025/3629194
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao servidor FÁ-
BIO DA LUZ DE PINHO, Diretor do Núcleo de Projetos Corporativos, MF
5420610/6, referente ao triênio de 2021/2024, no período de 15.12.2025 a
13.01.2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1270547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1459/2025-SAGA Belém, 19 de novembro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3659064, e Ofício nº 009/2025-
GAB.SEC, de 18.11.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1258/2025-SAGA, de 15.10.2025,
publicado no DOE n° 36.401, de 16.10.2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, Assessor III, MF
5808120/7, 2024/2025, no período de 01.12 a 30.12.2025.
R E S O L V E: Designar o servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretário
de Diretoria, MF: 57173447/2, para responder pelo cargo de Assessor III,
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1270544

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 165/2025 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES, em subs-
tituição ao 2º TEN QOAPM RG 26453 JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO,

027/2020 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Sra. Maria Aurivan
Prado da Cunha, CPF nº 195.761.372-68.MANTER o CB QPMP-0 RG 40678

PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025. WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – CEL
QOPM RG 27252 DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 1270615
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 166/2025 – CCC: NO-
MEAR o CAP QOPM RG 38879 MAURO ATHAYDE RIBEIRO, em substituição
a MAJ QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA, para exer-

PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa PLANETA FOOD LTDA.,
CNPJ nº 17.094.543/0001-18; NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 29960

-
to. BELÉM/PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025. WAGNER LUIZ DE AVIZ CAR-
NEIRO – CEL QOPM RG 27252 DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 1270621

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº0712/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
Nº 36.427 do dia 10/11/2025 Onde Se Lê: CAP;. Leia-Se; MAJ. Orde-
nador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1270436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº
952/2018 – PMPA: Objeto: Reajuste contratual, o percentual utilizado
para o cálculo foi 0,92%, baseado no IGPM acumulado dos últimos 12
meses (parecer nº 591/2025 – ATC – PMPA) e Prorrogação do prazo de
vigência, pelo período de 10 (dez) meses, com o valor de R$ 6.251,70 (seis
mil, duzentos e cinquenta e um reais e setenta centavos). Conforme de-
creto estadual nº 4.025/2024, com vigência de 17/11/2025 a 16/09/2026;
dotação orçamentária: programa: 1510 – segurança pública; ação: 8259
– realização de policiamento ostensivo; elemento de despesa: 33.90.36 –
outros serviços de terceiros – pessoa física; plano interno: 1030008259c;
fonte do recurso: 01500000001 (recursos próprios); locador: manoel ama-
ro da trindade; cpf: 055.439.672-68; ordenador: SÉRGIO RICARDO NEVES
DE ALMEIDA – CEL QOPM. COMANDANTE – GERAL DA PMPA.

Protocolo: 1270472

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 040/2025-DL/PMPA – EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO AVISO; A Polícia Militar do Pará – PMPA, através de seu
Agente de Contratação, José de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM RR,
MF nº 507868701, nomeado mediante PORTARIA Nº 007/2025-DL/PMPA,
publicada no DOE 36.396, de 10OUT2025, comunica que promoverá uma
dispensa de licitação na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO; e POR
LOTE, Objeto: Selecionar a proposta mais vantajosa para aquisição de

-
zação ambiental no Estado, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no aviso e seus anexos. Data da Abertura: 27/11/2025; Hora

cial de Brasília-DF); Endereços eletrônicos: ht-
tps://cotacao.banpara.b.br/ e www.compraspara.pa.gov.br; Maiores infor-
mações podem ser obtidas pelo e-mail: dl.compras.pm@gmail.com; MAR-
CELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM; HOMOLOGADOR DA D.E
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2025-DL/PMPA – EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO AVISO; A Polícia Militar do Pará – PMPA, através de seu
Agente de Contratação, José de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM
RR, MF nº 507868701, nomeado mediante PORTARIA Nº 007/2025-DL/
PMPA, publicada no DOE 36.396, de 10OUT2025, comunica que promoverá
uma dispensa de licitação na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO; e
POR LOTE. Objeto: Selecionar a proposta mais vantajosa para aquisição

serem empregados nas unidades da Polícia Militar do Estado Pará obje-

quantidades e exigências estabelecidas no aviso e seus anexos. Data da

DF); Endereços eletrônicos: https://cotacao.banpara.b.br/ e www.com-
praspara.pa.gov.br; Maiores informações podem ser obtidas pelo e-mail:
dl.compras.pm@gmail.com; MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM;
HOMOLOGADOR DA D.E

Protocolo: 1270682

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO TED Nº 004/2023-PMPA X SEDUC. OBJETO:
“O presente instrumento tem por objeto a prorrogação reformulação do
Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023 e ajuste no Plano de Tra-
balho.” ASSINATURA: 18/11/2025. VIGÊNCIA: 03/01/2026 a 03/01/2027.
PARTES: Polícia Militar do Pará – CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES AL-
MEIDA – Comandante-Geral / Secretaria de Estado de Educação – RICAR-
DO NASSER SEFER - Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 1270386

PMPA
Realce